
Okresní správa Sboru národní bezpečnosti -
oddělení Státní bezpečnosti Blansko

B 6_1/II

1960-1990

Archiv bezpečnostních složek

100000020

Archivní pomůcka č. 181
NAD č. 635

Manipulační seznam

Zpracoval: Mgr. Světlana Ptáčníková, Mgr. Pavel Ptáčník

Kanice 2023



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Okresní správa Sboru národní bezpečnosti – oddělení Státní
bezpečnosti Blansko

3

II. Dějiny archivního souboru 4
III. Archivní charakteristika archivního souboru 4
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 5
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

5

Příloha Zkratky 6
Příloha Upozornění pro badatele 9

Okresní správa SNB - oddělení StB Blansko (B 6_1/I... 10
1. Jednací protokoly 10
2. Doručovací knihy 10
3. Rozkazy 10
4. Plány práce 11
5. Organizační záležitosti 11
6. Bojová pohotovost 12
7. Pokyny, nařízení 12
8. Problematika I. odboru - vnější nepřítel 13
9. Vízoví cizinci 13
10. Emigrace, navrátilci, vystěhovalci 14
11. Výjezdy čs. občanů do ciziny 15
12. Systém sjednocené evidence poznatků o nepřítel... 16
13. Prověrky osob 17
14. Kontrarozvědná ochrana ekonomiky 17

14.1 ADAST Adamov 17
14.2 METRA Blansko 18
14.3 Ostatní 18

15. Akce 19
16. Šetření - různá 20
17. Součinnost s VB 20
18. Agentura 21
19. Kontroly a prověrky 21
20. Marxisticko-leninská příprava (MLP) 22
21. Různé 22
22. Zvláštní finanční prostředky 23
23. Autentizované sešity, knihy 24

Rejstřík korporativní 26
2



I. Dějiny původce archivního souboru

Územní  útvar  vojensky  organizovaného  bezpečnostního  sboru  k  zajištění  bezpečnosti
státu  s  kontrarozvědným  zaměřením.
Užití jména: úřední, od: 1977, do: 1990

Okresní správa Sboru národní bezpečnosti – oddělení Státní
bezpečnosti Blansko

Krajská  správa  Sboru  národní  bezpečnosti  -  Správa  Státní
bezpečnosti  Brno,  oddělení  Blansko,  užití:  úřední,  od:  1966,  do:
1977
Oddíl Státní bezpečnosti Blansko, užití: úřední, od: 1950, do: 1952

Okresní  oddělení  ministerstva  vnitra  Blansko,  užití:  úřední,  od:
1954,  do:  1966
Okresní  oddělení  Státní  bezpečnosti  Blansko,  užití:  úřední,  od:
1952,  do:  1953

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1. 8. 1950

Zánik, zánik zrušením/změnou: 15. 2. 1990

Normy – konstitutivní
Rozkazy KV StB Praha, rozkaz č. 33 ze 17. 8. 1950 obsahuje informaci o zřízení oddílu StB
v Blansku (přírůstek fondu Správa StB Praha z 22. 1. 2002). Tajný rozkaz ministra národní
bezpečnosti  č.  72/1952  z  9.  6.  1952  -  Vydání  systemizačních  tabulek  a  organizace
ministerstva národní bezpečnosti. Tajný rozkaz ministra národní bezpečnosti č. 83/1952 z
27.  6.  1952  -  Nové  názvy  jednotlivých  součástí  ministerstva  národní  bezpečnosti.  Tajný
rozkaz  ministra  vnitra  č.  197/1953,  čl.  197  z  31.  prosince  1953  -  Organizace  krajských
správ  ministerstva  vnitra.  Rozkaz  ministra  vnitra  č.  1/1960  z  2.  března  1960  -  Nová
organizace  součástí  ministerstva  vnitra  v  krajích  a  okresech.  Rozkaz  ministra  vnitra  č.
12/1966 z 24. března 1966. Společný rozkaz ministra vnitra ČSSR, ministra vnitra ČSR a
ministra  vnitra  SSR  č.  8/1977  z  21.  září  1977  -  Zřízení  okresních  správ  Sboru  národní
bezpečnosti.  Rozkaz  ministra  vnitra  ČSSR  č.  24/1977  z  23.  září  1977  -  Zabezpečení
činnosti  okresních  správ  Sboru  národní  bezpečnosti  po  linii  Státní  bezpečnosti.  Rozkaz
ministra vnitra ČSSR č. 17/1990 z 31. ledna 1990 - Zřízení a zrušení útvarů Sboru národní
bezpečnosti - složky Státní bezpečnosti a zřízení úřadoven a referátů útvarů podřízených
federálnímu ministerstvu vnitra.

3



II. Dějiny archivního souboru

Archiválie  byly  převzaty  Archivem  MV  ČR  Kanice  od  úřadovny  Bezpečnostní  informační
služby  v  Brně  v  roce  1995  (přírůstek  č.  1970/K2  ze  16.  3.  1995).

Dnem 1. 2. 2008 archiválie převzal Archiv bezpečnostních složek delimitací dle zákona č.
181/2007 Sb.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Archiválie  byly  součástí  souboru  dokumentů,  tvořeného  písemnostmi  Správy  StB  Brno  a
oddělení StB v Jihomoravském kraji, který se původně nacházel na pracovišti BIS Brno. Šlo
o  rozsyp  písemností  ve  stavu,  v  jakém  je  zanechali  příslušníci  správy  StB.  Základní
roztřídění,  potřebné  pro  sepsání  předávacích  seznamů,  bylo  provedeno  pracovníky
Archivu MV přímo v prostorách pracoviště BIS. Protože rekonstrukce původní manipulace
dle spisového plánu nebyla možná, byly tyto písemnosti roztříděny dle věcných skupin (tj.
jednotlivých agend a typů dokumentů) a uvnitř těchto skupin pak většinou chronologicky,
a  to  v  některých  případech  až  na  úroveň  jednotlivostí.  Popisy  byly  tvořeny  nově  dle
obsahu  archiválií.  Registraturní  pomůcky  (jednací  protokoly,  doručovací  knihy)  jsou
zařazeny  na  začátku  souboru.

Byly  vytříděny  duplicitní  dokumenty,  které  bylo  možné  bezprostředně  určit,  vnitřní
skartace  zatím  nebyla  provedena.  Protože  fondy  jednotlivých  oddělení  StB  obsahovaly
multiplikáty  téhož  dokumentu  (např.  rozkazů  náčelníka  S-StB),  které  se  však  u  původce
nedochovaly,  byl  zachován  vždy  pouze  jeden  exemplář  a  zařazen  do  fondu  původce.

Uzavřený archivní soubor. Případné přírůstky nejsou pravděpodobné.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Mírně poškozený. U knih převažují známky běžného používání hlavně na deskách (odřené
hrany a rohy, otřepené rohy, uvolněná, místy natržená vazba vč. hřbetní pásky, ušpinění
prachem).  Drobné  trhliny  s  ohyby  listů  zejména  v  místě  vazebných  perforací  nebo  ve
spodní  části.  Větší  poškození  u  papíru  nižší  gramáže,  papír  na  technické  výkresy  (tužší)
vyžaduje  restaurátorský  zásah.

Charakter poškození:

křehký, lámavý, trhliny, přelomení, prach

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Pravidla zpracování:

K fondu Okresní správa Sboru národní bezpečnosti – oddělení Státní bezpečnosti Blansko,
NAD č. 635, existuje také starší pomůcka - sdružený a skupinový inventář "Krajská správa
SNB  Brno  a  útvary  MV  v  Jihomoravském  kraji  -  I.  díl",  1976,  část  „Okresní  oddělení
ministerstva  vnitra  Blansko“,  (1950  -  1968),  značka  B  6_1,  ev.  č.  62/12.

Archiválie okresní součásti, zrušené v roce 1960 v souvislosti s územně-správní reformou,
jejíž agendu k 1. 4. 1960 převzal původce, jsou uloženy v následujícím fondu:

Okresní oddělení ministerstva vnitra Boskovice (1950-1960), značka B 6_1-1, NAD č. 636

Tento  fond  popisuje  část  výše  uvedeného  sdruženého  a  skupinového  inventáře  s  ev.  č.
62/13.

4



Archivní příručka vydaná archivní správou Ministerstva vnitra v roce 1965 s přihlédnutím k
Základním pravidlům pro zpracování archiválií z roku 2015.

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Písemnosti  vzniklé  z  činnosti  územního  útvaru  Státní  bezpečnosti  s  kontrarozvědným
zaměřením. Jde zejména o rozkazy, pokyny, kontroly, písemnosti k problematice vnějšího
nepřítele, ochraně ekonomiky, akcím, součinnosti s Veřejnou bezpečností,  prověrky osob
a poznatky k osobám, různá šetření, zvláštní finanční prostředky (zpravodajský paušál) a
autentizované sešity.

Jazyk:

čeština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 2 1982-1990
podací protokoly 5 1978-1990
kartony 7 1960-1990

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Zpracovatel jednotky popisu: Ptáčníková , Světlana, Mgr. (1971-), Ptáčník, Pavel, Mgr.
(1965-)

Datum  popisu:  1996  (Mgr.  Světlana  Ptáčníková),  revize  a  doplnění  2019,  2022-2023
(Mgr.  Pavel  Ptáčník)

5



Zkratky 
 
 
 
ADAST  Adamovské strojírny 
 
BIS  Bezpečnostní informační služba 
 
bm  běžný metr 
 
č.j., č. j. číslo jednací 
 
ČKD  Českomoravská-Kolben-Daněk 
 
ČR  Česká republika 
 
čs., čsl.  československý 
 
ČSR  Česká socialistická republika 
 
ČSSR  Československá socialistická republika 
 
ev. č.  evidenční číslo 
 
CH-77  Charta 77 
 
CHKO  chráněná krajinná oblast 
 
INN  Index nenadálého napadení 
 
JPF  Jednotný poznatkový fond 
 
kar  karton 
 
k.p.  koncernový podnik 
 
KS  kapitalistické státy 
 
KS SNB  krajská správa Sboru národní bezpečnosti 
 
KV StB  krajské velitelství Státní bezpečnosti 
 
MLP  marxisticko-leninská příprava 
 
MV  ministerstvo vnitra, ministr vnitra 
 
NAD  Národní archivní dědictví 



NSR  Německá spolková republika (dobově) 
 
OHK  oddělení hospodářské kriminality 
 
OOK  oddělení obecné kriminality 
 
OS SNB okresní správa Sboru národní bezpečnosti 
 
O-StB  oddělení Státní bezpečnosti 
 
OVB  odbor Veřejné bezpečnosti  
 
poř. č.   pořadové číslo 
 
ppr  podací protokol 
 
příp.  případně 
 
PT  přísně tajný 
 
r.  rok 
 
rak.   rakouský 
 
ROH  Revoluční odborové hnutí 
 
ŘO  řídící orgán 
 
Sb.  Sbírka zákonů 
 
sig.  signatář 
 
sign.  signatura 
 
SNB  Sbor národní bezpečnosti 
 
SPO  spis prověřované osoby 
 
SPZ  státní poznávací značka 
 
SSEP  Systém sjednocené evidence poznatků o nepříteli 
 
SSR  Slovenská socialistická republika 
 
S-StB  správa Státní bezpečnosti 
 
StB  Státní bezpečnost, státobezpečnostní 



SVAZARM Svaz pro spolupráci s armádou 
 
T  tajný 
 
t. č.  toho času 
 
TS  tajný spolupracovník 
 
UJEP  Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 
 
ukn  úřední kniha 
 
úrov.  úroveň 
 
USA  Spojené státy americké 
 
VB  Veřejná bezpečnost 
 
vč.  včetně 
 
VÚ  vojenský útvar 
 
ZFP  zvláštní finanční prostředky 
 
ZÚ  zastupitelský úřad 
 
ZÚ VB  základní útvar Veřejné bezpečnosti 



Upozornění pro badatele 
 
 
 
Pro objednání archiválií ke studiu v badatelně se uvádí značka souboru (B 6_1/II), signatura 
(sign.) a ukládací číslo, případně i název archiválie ("Obsah") a časové rozmezí ("Datace"). 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

100000020/635

Okresní správa Sboru národní bezpečnosti - oddělení Státní bezpečnosti
Blansko

11

Okresní správa SNB - oddělení StB Blansko (B 6_1/II)

22

1. Jednací protokoly

3 13

signatura: 1
Jednací protokol PT 1989–1990
podací protokol: 1; EJ

4 13

signatura: 2
Jednací protokol T 1989–1990
podací protokol: 1; EJ

52

2. Doručovací knihy

6 13

signatura: 3
Doručovací kniha 1978–1989
podací protokol: 1; EJ

7 13

signatura: 4
Doručovací kniha 1984–1990
podací protokol: 1; EJ

8 13

signatura: 5
Doručovací kniha 1985–1990
podací protokol: 1; EJ

92

3. Rozkazy

10 13

signatura: 6
Výpisy z kádrových rozkazů ministra vnitra ČSSR 1974

11 13

signatura: 7
Kádrový rozkaz náčelníka KS SNB Brno 1977

12 13

signatura: 8
Výpisy z kádrových rozkazů náčelníka S-StB Brno 1974, 1977

13 13

signatura: 9
Kázeňské rozkazy a výpis z rozkazu náčelníka KS SNB Brno 1975–1976

14 13

signatura: 10

10



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Kázeňské rozkazy a výpisy z rozkazů náčelníka S-StB Brno 1974–1988

15 13

signatura: 11
Výpisy z kázeňských rozkazů náčelníka Hospodářského
odboru KS SNB Brno

1974–1976

16 13

signatura: 12
Kázeňské rozkazy náčelníka O-StB Blansko 1978–1989

172

4. Plány práce

18 13

signatura: 13
Plán ideologické a masově politické práce OS SNB Blansko
na II. pololetí 1987

1987

19 13

signatura: 14
Plán preventivně výchovné, právně propagační a publikační
činnosti OS SNB Blansko na rok 1988

1987

20 13

signatura: 15
Plán preventivně výchovné, právně propagační a publikační
činnosti OS SNB Blansko na rok 1989

1988

21 23

signatura: 16
Podkladové materiály pro tvorbu prováděcího plánu O-StB
Blansko po linii I.  odboru

1989

22 23

signatura: 17
Plán práce O-StB na rok 1989 po linii vnějšího protivníka 1989

23 23

signatura: 18
Doplněk lhůtníku úkolů na rok 1989 O-StB Blansko 1989

242

5. Organizační záležitosti

25 23

signatura: 19
Protokol o předání funkce a materiálů náčelníka O-StB  -
předávající mjr. STRNADEL Jaroslav, přebírající npor. KREJČÍ
Petr

1979

26 23

signatura: 20
Zápis o předání funkce referenta spisů O-StB - předávající
pprap. PETRÁŠOVÁ Svatoslava, přebírající nstržm.
ANTONÍNOVÁ Libuše

1979

27 23

signatura: 21
Telefonní seznam OS SNB Blansko 1983

11



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

28 23

signatura: 22
Plány služeb na O-StB Blansko a služeb ve výjezdové
skupině OS SNB Blansko

1988–1990

29 23

signatura: 23
Přehled příslušníků OS SNB Blansko zařazených do
pořádkové jednotky a pátrací skupiny

1989

302

6. Bojová pohotovost

31 23

signatura: 24
Odstranění nedostatků zjištěných při prověrce bojové
pohotovosti

1987

32 23

signatura: 25
Plán činnosti OS SNB Blansko po vyhlášení stupňů bojové
pohotovosti

1989

332

7. Pokyny, nařízení

34 23

signatura: 26
Zabezpečení písemností u útvarů SNB v souvislosti s
přípravou opatření na úseku ochrany státu

1981

35 23

signatura: 27
Cela zadržení a zajištění u OS SNB Blansko - pokyn 1981

36 23

signatura: 28
Ukládání zbraní a střeliva příslušníky SNB - pokyn 1987

37 23

signatura: 29
Plán úkolů OHK, OOK a ZÚ VB OVB Blansko k zajištění
souboru opatření náčelníka KS SNB Brno č.j.: KS-0244/OV-87
ze dne 3. 7. 1987 ke zvýšení účinnosti boje s trestnou a
jinou protispolečenskou činností páchanou zahraničními
pracovníky na území ČSSR

1987

38 23

signatura: 30
Metodické pokyny pro pobyt a ubytování zahraničních
občanů dočasně zaměstnaných a odborně připravovaných v
ČSSR na základě mezivládních dohod a ujednání

1988

39 23

signatura: 31
Ztráty služebních průkazů - pokyn 1988

40 23

signatura: 32

12



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Pokyn náčelníka OS SNB Blansko k řešení případů porušení
vyhlášky 100/75 Sb. cizinci, u kterých bylo v teritoriu okresu
při řízení motorových vozidel zjištěno požití alkoholu před
jízdou

1988

41 23

signatura: 33
Zabezpečení závěrů jednání vlády ČSSR ohledně
nepřípustnosti konání členských schůzí a schůzí výborů
společenských organizací sdružených v Národní frontě v
pracovní době

1989

42 23

signatura: 34
Vyřazovací práce na útvarech OS SNB Blansko v roce 1990 -
pokyn

1989

43 23

signatura: 35
Opatření v období nadcházejících svátků - pokyn 1989

44 23

signatura: 36
Vyřazování písemností u útvarů SNB - pokyn 1990

45 23

signatura: 37
Organizace zaměstnání a bojové přípravy 1990

462

8. Problematika I. odboru - vnější nepřítel

47 23

signatura: 38
Nedůsledné plnění rozkazu MV ČSSR č. 8/1984  a nízká
úroveň státobezpečnostní práce na úseku boje proti
vnějšímu protivníkovi

1985

48 23

signatura: 39
Závažné nedostatky v toku informací v problematikách boje
s vnějším nepřítelem

1987

49 23

signatura: 40
Závěry Inspekce ministra vnitra ČSSR po linii vnějšího
protivníka - navrátilci, emigrace

1989

50 23

signatura: 41
Žádosti o návratná československá víza a vydání cestovního
dokladu

1989

512

9. Vízoví cizinci

52 23

signatura: 42
Vízoví cizinci - poznatky 1981–1989

534

13



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Ing. ZAINZINGER Walter

544

EL DALY Adel

55 23

signatura: 43
Styky čs. občanů s vízovými cizinci - poznatky 1987–1989

56 23

signatura: 44
Vizuální pozorování objektu k.p. ČKD Blansko vízovým
cizincem z NSR

1989

57 23

signatura: 45
MAIER Peter - parkování vozidla v těsné blízkosti VÚ 9031
Křtiny

1989

58 23

signatura: 46
Vizuální pozorování a fotografování vojenského prostoru
vízovým cizincem z NSR

1989

592

10. Emigrace, navrátilci, vystěhovalci

60 23

signatura: 47
Přehled emigrace, fotografie karet emigrantů 1960–1988

61 23

signatura: 48
PLACHÝ Jiří, emigrant - kádrové materiály 1963–1970

62 23

signatura: 49
Rešerše příjezdů vízových cizinců a čsl. vystěhovalců do
okresu Blansko; Vytipované osoby z řad emigrantů
dojíždějících do ČSSR

1981–1986

63 23

signatura: 50
MECHACEK Rudolf, rak. státní příslušník - podezřelý ze
zprostředkování emigrace čs. občanky Lenky  SEVEROVÉ -
poznatky k osobě

1983

64 23

signatura: 51
POLÁK Václav, emigrant t. č. v USA - poznatky k činnosti a
vazbám do ČSSR

1987

65 23

signatura: 52
MÍČEK Karel, emigrant - poznatky, návrh na zavedení SPO
BALON

1987–1989

66 23

signatura: 53
Svodky emigrace 1989

14



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

67 23

signatura: 54
HRDLIČKA Bohumil, emigrant, státní příslušník USA - záznam
z vytěžení

1989

68 23

signatura: 55
POLÁČEK Alois, emigrant - poznatky 1989

69 23

signatura: 56
VAŠÍČEK Jaroslav - záznam z vytěžení k současnému pobytu
jeho syna Milana VAŠÍČKA v NSR

1989

70 23

signatura: 57
ROTTEROVÁ Darina, čs. státní příslušnice - styky na KOLEJKU
Miroslava, emigranta

1989

71 23

signatura: 58
PERNICA Rudolf, navrátilec - materiály 1989

72 23

signatura: 59
TREFNÝ Martin, emigrant - poznatky 1989

73 23

signatura: 60
SPÁLENKA Jaroslav, emigrant - žádost jeho matky ŠNAJDOVÉ
Marie o výjezdní doložku

1989

74 23

signatura: 61
TS MYSLIVEC - agenturní záznam: poznatky k osobě
MAXERA František, sig. CH-77, vystěhovaný v Rakousku
(akce UMĚLEC) - ustanovení styku na Zdenka LINDOVSKÉHO
z okresu Blansko

1989

752

11. Výjezdy čs. občanů do ciziny

76 23

signatura: 62
Výjezdy čs. občanů do ciziny - PROSTORY [1973]

77 23

signatura: 63
Zápisy o výpovědi a záznamy z vytěžení osob ohledně cesty
do ciziny

1987–1989

784

HLAVÁČOVÁ Blažena

794

JIRKŮ Emil

804

BOČKOVÁ Blanka

15



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

814

HUVAROVÁ Miroslava

824

PISK Zdeněk

834

VAŇKOVÁ Růžena

84 23

signatura: 64
Svodky k cestám čs. občanů na základě usnesení vlády
ČSSR č. 252/87 - DAR; Svodky k cestám čs. občanů "na
devizový účet - konto"

1988–1989

852

12. Systém sjednocené evidence poznatků o nepříteli (SSEP); Jednotný
poznatkový fond (JPF)

86 23

signatura: 65
Systém sjednocené evidence poznatků o nepříteli -
informace k osobám

1984–1989

874

POOR Alexander

884

KOTLÁN Jiří, emigrant

894

MUDr. FIALA Jaroslava, informace k objektu akce OPATROVNÍK

904

SCHMERLAIB Gert Erich, informace k objektu akce INSPEKTOR

914

Dipl. Ing. FIALA Ludwig

924

PLACHÝ Jiří, emigrant

934

BOUREAU Claire, informace k objektu akce EZOP

944

KUČERA Bohuslav, MAHIR Abduli

954

AFRITSCH Johanna

964

ENGEL Klaus Dieter

974

SCHTOLZ Egon, BIELSKI Jerzy - kontakt s Jiřinou NĚMEČKOVOU

984

WILDER Adolf, emigrant

16



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

994

MUDr. MAREŠ Pavel

1004

VAŠÍČEK Milan

101 33

signatura: 66
Dotazy do Jednotného poznatkového fondu - výjezdy osob 1985

102 33

signatura: 67
Jednotný poznatkový fond - vyžádaná data k osobám 1989

1032

13. Prověrky osob

104 33

signatura: 68
Seznamy prověřovaných osob přicházejících do styku se
státním tajemstvím

[1983]–[1989]

105 33

signatura: 69
StB prověrky osob 1987–1989

1064

JUDr. HLAVÁČ Milan (akce OBCHODNÍK)

1074

UČEŇ Miloslav, POLÁKOVÁ Božena roz. UČŇOVÁ (akce ONDŘEJ)

1084

kpt. GLOSER Jiljí

1094

FIALA Bořivoj

1104

PŠENČÍKOVÁ Hana roz. RUDOLFOVÁ (akce TURISTA)

1114

lustrace vízových cizinců

1122

14. Kontrarozvědná ochrana ekonomiky

1133

14.1 ADAST Adamov

114 34

signatura: 70
Návštěvy cizích státních příslušníků z kapitalistických států
a Jugoslávie v ADAST Adamov

1974–1989

115 44

signatura: 71
Služební výjezdáři z k.p. ADAST Adamov 1981–1989

17



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

116 44

signatura: 72
Plán dopravních komunikací v závodě ADAST Adamov [1983]

117 44

signatura: 73
Přehled pracovních míst ADAST Adamov, na nichž se
pracovníci seznamují se státním tajemstvím a seznam
určených osob; Změny v PT nomenklatuře

1986–1987

118 44

signatura: 74
Spolupracovník REGENT - agenturní záznam: poznatky ke
strojům DOMINANT v ADAST Adamov

1987

1193

14.2 METRA Blansko

120 44

signatura: 75
Přehled funkčních míst k.p. METRA Blansko, na nichž se
pracovníci seznamují se státním tajemstvím

1983

121 44

signatura: 76
Evidenční kniha návštěv cizinců v závodě METRA Blansko 1983–1988

122 44

signatura: 77
Vyhodnocení příjezdů vízových cizinců do k.p. METRA
Blansko od. r. 1983

1988

123 44

signatura: 78
k.p. METRA Blansko - informace o podniku [1987]

124 44

signatura: 79
Záznam z vytěžení Ing. Jiřího ŠKAROUPKY ke KS firmám, se
kterými k.p. METRA Blansko udržuje kontakty

1988

1253

14.3 Ostatní

126 44

signatura: 80
Seznam zahraničních zástupců pro obor 525 stroje a
zařízení pro polygrafický průmysl

[1970]–[1989]

127 44

signatura: 81
Komplexní rozbor problematiky monopolů v
obhospodařovaných objektech po linii III. odboru

1986

128 44

signatura: 82
Problematika INN (Index nenadálého napadení) 1986–1989

129 44

signatura: 83

18



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

StB báze podniku SLOVAIR  v rámci působení O-StB Blansko 1989

130 44

signatura: 84
TS VODIČKA - agenturní záznam: Vyhodnocení podniků
produkujících výrobky nedostatečné kvality na okrese
Blansko

1989

131 44

signatura: 85
Informační tok v oblasti čs. ekonomiky 1990

1322

15. Akce

133 43

signatura: 86
Seznam SPZ do akce KORÁL (vojenská oddělení ZÚ KS) 1971

134 43

signatura: 87
Akce TRASA - sledování pohybu diplomatických vozidel [1980]–[1989]

135 43

signatura: 88
Akce V - 82 1984–1986

136 43

signatura: 89
Akce RAS - sdělení 1984

137 43

signatura: 90
Akce MARS, zaměřená proti nedovolené zahraničně
obchodní činnosti - orientační informace, zpráva

1984

138 43

signatura: 91
Celostátní akce VÝBUŠNINY - kontrola ve vytipovaných
skladech trhavin; Rozhodnutí náčelníka odboru VB OS SNB k
provedení bezpečnostní akce VĚCI a VÝBUŠNINY

1985

139 43

signatura: 92
Akce MERKUR - preventivní opatření proti trestné činnosti
úplatkářství na úseku obchodních vztahů ČSSR s
nesocialistickými, zejména kapitalistickými státy

1985

1404

metodické pokyny k provedení a zaměření akce

1414

sdělení

142 43

signatura: 93
Akce APENINY - prověření styků italských firem 1985

143 43

signatura: 94

19



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Akce PROJEKT-85 - vytipované osoby 1986–1987

144 43

signatura: 95
Akce TROJA - pátrání po agentech rozvědky protivníka, kteří
udržují spojení se zahraniční centrálou pomocí šifry a
tajnopisů odesílaných z ČSSR

1986–1989

145 43

signatura: 96
Akce EXPORT - žádost o ustanovení majitele telefonní
stanice

1989

1462

16. Šetření - různá

147 53

signatura: 97
Pátrání po autorovi anonymních dopisů, zasílaných Ing. M.
JANÍČKOVI, M. HLAVÁČKOVÉ a Z. ŠEREBLOVI

1984–1987

148 53

signatura: 98
Výpověď Oswalda MOUČKY k činnosti FALTUSE Ericha a jeho
rodičů v době okupace v Rakousku

1989

149 53

signatura: 99
DITRICH Stanislav - zabavení videokazet s pornografickým
obsahem

1989

150 53

signatura: 100
ŠŤASTNÝ Milan - prošetření stížnosti 1989

151 53

signatura: 101
Manželé KONEČNÍ z Boskovic - vyšetřování trestné činnosti 1989

1522

17. Součinnost s VB

153 53

signatura: 102
Rozkrádání petroleje v k.p. ADAST Adamov 1987

154 53

signatura: 103
Rozkrádání majetku v organizaci SVAZARM 1988

155 53

signatura: 104
Záznamy o parkování, příp. kontrolách vozidel vízových
cizinců

1989

156 53

signatura: 105
SÁBA Jaroslav - kontakt s DOUBRAVOU Jaroslavem,
stýkajícím se s pracovníky vízových zahraničních
velvyslanectví v Praze

1989

20



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

157 53

signatura: 106
Oznámení Boženy ČUMOVÉ o události na hřbitově v
Olomoučanech

1989

158 53

signatura: 107
PETRŮ Libor, žák základní školy - nepovolené držení kulové
hlavně a nábojů

1989

159 53

signatura: 108
VESELÝ Augustýn - vyorávání brambor na soukromém poli v
Ludíkově

1989

160 53

signatura: 109
SEDLÁK Jiří - několikanásobné porušení pracovní
neschopnosti

1989

1612

18. Agentura

162 53

signatura: 110
Závěry z celostátní porady konané dne 31. 10. 1984 k
problematice práce s agenturou + opatření k plnění úkolů

1985

163 53

signatura: 111
Návrhy na změnu ŘO u TS ROLF a MÍŠA 1989

164 53

signatura: 112
Spolupracovník JEŽEK - agenturní záznam: Vojenské
základny v blízkosti čs. hranic

1989

165 53

signatura: 113
Ukončení spolupráce s TS 1990

1662

19. Kontroly a prověrky

167 53

signatura: 114
Tematická prověrka odstraňování nedostatků zjištěných
následnou prověrkou Inspekce ministra vnitra ČSSR

1985

168 53

signatura: 115
Záznam z výjezdu náčelníka I/4 S-StB Brno kpt. PUCHÝŘE
Vladimíra na O-StB Blansko - prověření stavu na úseku
kontrarozvědného rozpracování problematiky vízových
cizinců

1985

169 53

signatura: 116
Prověrky Inspekce náčelníka KS SNB a Inspekce ministra 1988

21



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

vnitra ČSSR k budování a využití agenturního aparátu

1704

protokoly o výsledcích

1714

opatření

172 53

signatura: 117
Kontrola objektových svazků po problematice  speciální
výroby - záznam

1988

173 53

signatura: 118
Následná prověrka Inspekce ministra vnitra ČSSR - opatření 1989

1742

20. Marxisticko-leninská příprava (MLP)

175 53

signatura: 119
Marxisticko-leninská příprava příslušníků OS SNB Blansko v
roce 1988

1987–1988

1764

provedení

1774

změny v zařazení

1784

závěrečné pohovory

179 53

signatura: 120
Marxisticko-leninská příprava příslušníků OS SNB Blansko 1989

1804

na I. pololetí 1989

1814

na II. pololetí 1989

1824

změny v zařazení

1832

21. Různé

184 53

signatura: 121
Mapy a plány: plán města Blanska, mapa okresu Blansko,
plány Moravského krasu

[1970]–[1989]

185 53

signatura: 122
Moravský kras - různé [1977]–[1989]

1864

22



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

úkoly pro službu v souvislosti s příjezdem vízových cizinců a diplomatů do Moravského
krasu

1874

permanentka do Moravského krasu

1884

seznam pracovníků Správy CHKO Moravský kras a jejích dobrovolných spolupracovníků
(strážců); seznam údržbářů v Moravském krasu

1894

seznamy členů základních organizací při Závodním klubu ROH METRA Blansko,
Speleologickém klubu a Sdruženém klubu pracujících Boskovice

190 53

signatura: 123
Blokovací karty 1983–1984

191 53

signatura: 124
Evidenční seznam chatové rekreační oblasti v Jedovnicích [1985]

192 53

signatura: 125
Seznam ubytovacích zařízení na okrese Blansko [1985]–[1989]

193 53

signatura: 126
Žádost Ladislava GRUNDA o poskytnutí právní pomoci ve
věci vyřízení dědictví po strýci, který žil v USA

1988–1989

194 53

signatura: 127
Ing. PETLACH Jiří - cestovní zpráva ze služební cesty
vykonané dne 9. 3. 1989 do Prahy

1989

195 53

signatura: 128
Situace na UJEP Brno, v ČKD Blansko a na základních
školách v prosinci 1989

1989

1962

22. Zvláštní finanční prostředky

197 53

signatura: 129
Metodické pokyny pro pokladníky ZFP 1982

198 53

signatura: 130
Nedostatky v hospodaření se ZFP - opatření 1987

199 53

signatura: 131
Zvláštní finanční prostředky - vyúčtování za období leden -
prosinec 1986

1986

200 63

signatura: 132
Zvláštní finanční prostředky - vyúčtování za období leden - 1987

23



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

prosinec 1987

201 63

signatura: 133
Zvláštní finanční prostředky - vyúčtování za období leden -
prosinec 1988

1988

202 63

signatura: 134
Zvláštní finanční prostředky - vyúčtování za období leden -
prosinec 1989

1989

203 63

signatura: 135
Zvláštní finanční prostředky - vyúčtování za měsíc leden
1990

1990

204 63

signatura: 136
Zvláštní finanční prostředky - pokladní bloky 1985–1990

205 63

signatura: 137
Kniha záloh 1982–1990
úřední kniha: 1; EJ

206 63

signatura: 138
Deník provozní zálohy 1986–1989

207 63

signatura: 139
Deník provozní zálohy 1989–1990

2082

23. Autentizované sešity, knihy

209 63

signatura: 140
Evidence autentizovaných sešitů a zápisníků referenta 1967–1990

210 63

signatura: 141
Autentizované sešity - zápisy z porad 1983–1990

211 73

signatura: 142
Zápisníky referentů příslušníků O-StB 1975–1989

212 73

signatura: 143
Zápůjční kniha 1978–1989

213 73

signatura: 144
Evidence lustračních listů 1984–1990

214 73

signatura: 145
Kniha služeb O-StB Blansko 1989–1990

24



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

úřední kniha: 1; EJ

215 73

signatura: 146
Kniha odchodů 1989

25



Rejstřík korporativní

Okresní správa Sboru národní bezpečnosti – oddělení Státní bezpečnosti Blansko, Územní
útvar vojensky organizovaného bezpečnostního sboru k zajištění bezpečnosti státu s
kontrarozvědným zaměřením.

1

26



Název archivní pomůcky: Okresní správa Sboru národní bezpečnosti - oddělení Státní

bezpečnosti Blansko B 6_1/II

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1960-1990

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 14 (ukn, 2, 1982-

1990; ppr, 5, 1978-1990; kar, 7, 1960-1990)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 215

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0,84 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 5. května 2023

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Světlana Ptáčníková, Mgr. Pavel Ptáčník

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Pavel Ptáčník

Počet stran archivní pomůcky: 27

Archivní pomůcku schválil: ředitelka Archivu bezpečnostních složek Mgr. Světlana

Ptáčníková pod č. j. ABS 3863/2023 ze dne 5. 5. 2023.


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Okresní správa Sboru národní bezpečnosti – oddělení Státní bezpečnosti Blansko

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha Zkratky
	Příloha Upozornění pro badatele
	Okresní správa SNB - oddělení StB Blansko (B 6_1/I... 
	1. Jednací protokoly 
	2. Doručovací knihy 
	3. Rozkazy 
	4. Plány práce 
	5. Organizační záležitosti 
	6. Bojová pohotovost 
	7. Pokyny, nařízení 
	8. Problematika I. odboru - vnější nepřítel 
	9. Vízoví cizinci 
	10. Emigrace, navrátilci, vystěhovalci 
	11. Výjezdy čs. občanů do ciziny 
	12. Systém sjednocené evidence poznatků o nepřítel... 
	13. Prověrky osob 
	14. Kontrarozvědná ochrana ekonomiky 
	14.1 ADAST Adamov 
	14.2 METRA Blansko 
	14.3 Ostatní 

	15. Akce 
	16. Šetření - různá 
	17. Součinnost s VB 
	18. Agentura 
	19. Kontroly a prověrky 
	20. Marxisticko-leninská příprava (MLP) 
	21. Různé 
	22. Zvláštní finanční prostředky 
	23. Autentizované sešity, knihy 


	Rejstřík korporativní

